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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje tématu spokojenosti žen po mastektomii s používáním

prsních epitéz. Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se zabývá anatomií prsu, popisem karcinomu prsu, léčbou karcinomu, jež

zahrnuje jak léčbu chirurgickou – mastektomii, tak léčbu nechirurgickou. Dále se zabývá

prsními epitézami, jejich hlavním účelem, historií, variantami, dostupností a komplikacemi

při jejich používání. Praktická část popisuje výsledky výzkumného šetření provedeného

pomocí nestandardizovaného dotazníku. Účastnily se ho pouze ženy po ablaci prsu. Cílem

práce bylo zjistit míru spokojenosti žen s používáním prsních epitéz po mastektomii.

Klíčová slova: karcinom prsu, léčba karcinomu prsu, mastektomie, prsní epitéza, druhy

prsních epitéz

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the topic of women's satisfaction with the use of breast

prothesis after undergoing mastectomy. The thesis is divided into two parts, a theoretical

part and a practical part. The theoretical part deals with the anatomy of the breast, description

of breast cancer, treatment of breast cancer which includes both surgical treatment –

mastectomy, and non-surgical treatment. It also discusses breast prosthesis, their main

purpose, history, variations, availability and complications of their use. The practical part

describes the results of a research investigation conducted using a non-standardized

questionnaire. Only women who had undergone breast ablation participated. The aim of the

study was to determine the level of women's satisfaction with the use of breast prosthesis

after mastectomy.

Keywords: breast cancer, breast cancer treatment, mastectomy, breast prosthesis, types of

breast prosthesis
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ÚVOD

„Bujná i povislá, ale kulturou šlechtěná,“ píše autor Rychlík ve své knize nazvané jednoduše

Prsa. Prsa se vyskytovala v umění už od pravěku. Každý zná Věstonickou venuši, na které

velká prsa upoutají na první pohled. A nejen na ní. Výrazné poprsí je typické pro všechny

venuše, třeba pro Willendorfskou venuši z Rakouska nebo pro venuši z Hohle Fels, známou

též jako Švábskou venuši, nalezenou v Německu. Prsa byla hojně zobrazována i na obrazech,

kde v některých případech vyvolávala pohoršení veřejnosti. Jiné obrazy byly naopak

přijímány kladně a zobrazovaly to hlavní, k čemu prsa po celé věky slouží, a to kojení dětí.

Prsa jsou přirozeně vnímána jako znak ženství a z něj vyplývající mateřství. Pro ženu jsou

prsa důležitá k tomu, aby mohla nakrmit své novorozeně. Pro dítě jsou prsa zdrojem jídla a

pocitu bezpečí u maminky, pro muže jsou prsa naopak erotickým symbolem.

V dnešní době se klade důraz na to, aby se žena ve svém těle cítila dobře a byla spokojená

sama se sebou. Prsa neslouží jenom jako zdroj obživy pro dítě, ale mají velký význam ve

vnímání sebe sama. Každá žena má prsa jiná, jinak velká, jinak tvarovaná, prostě taková,

jaká jí zrovna příroda nadělila. Nejdůležitější je však, aby prsa byla hlavně zdravá. Takové

štěstí bohužel nemají všechny ženy. Podle údajů Národního onkologického registru

onemocní zhoubným nádorem prsu 7 200 žen ročně, z čehož 1 600 tomuto onemocnění

podlehne (Májek a kol., 2019). Léčba karcinomu prsu je náročná jak z pohledu

medicínského, tak z pohledu psychiky pacientky. Základem léčby je chirurgické odstranění

nádoru, s čímž je často nevyhnutelná resekce nebo odstranění celé mléčné žlázy (Coufal a

Fait, 2011). Tato léčba sice bývá úspěšná, ale zanechává velké šrámy na psychice pacientek.

Jednou z možností, jak se s takovým nevratným zásahem do vlastního těla vyrovnat, je

pomoc odborníka z řad psychologů (Piot-Ziegler et al., 2010). Další cestou, jak přijmout tuto

tělesnou změnu a opět nabýt pošramocené sebevědomí, je používání protézy, tzv. prsní

epitézy, která nahradí chybějící prso nebo jeho část. Různé protézy jsou známy už

z vykopávek a datují se do období starověkého Egypta (Finch et al., 2012). K používání

prsních epitéz dochází v 19. století spolu s rozšířením mastektomie. První epitézy byly

gumové, plněné vzduchem, později se vyráběly z kaučuku a byly plněny prachovým peřím

a hedvábím (A a Appavu, 2021). Moderní epitézy jsou ze silikonu, dají se nalepit nebo si

může pacientka pořídit speciální odlehčené formy (Darnadyová © 2023). Možnosti výběru

prsních epitéz jsou velké, ale i přes to nemusí všem pacientkám vyhovovat.
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Cílem bakalářské práce je zmapovat požadavky pacientek a díky tomu přispět k větší

spokojenosti pacientek používajících prsní epitézy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE PRSU

Mléčná žláza je největší párová kožní žláza v lidském těle. V embryonálním vývoji se vyvíjí

stejně u obou pohlaví. Vzniká z párového pruhu ztluštělého epitelu, tzv. mléčné lišty, která

probíhá na přední straně trupu od axily a končí na stehně pod tříselným ohbím. Postupně

v průběhu své délky mléčná lišta zaniká a zachovává se pouze v oblasti hrudníku. U žen se

mléčná žláza začíná vyvíjet v období puberty, u mužů zůstává rudimentární po celý život

(Naňka, Elišková, 2019).

Samotný prs se rozkládá kraniálně od 3. žebra, kaudálně k 6. žebru, mediálně od

parasternální čáry a laterálně po přední axilární čáru. Velikost i tvar prsu jsou individuální a

nejsou vždy úměrné velikosti vlastní prsní žlázy. Jsou ovlivněny mnoha faktory, jako jsou

například rasa, věk, rozložení tukové tkáně, a dokonce i podnebí. Prs se dělí na čtyři

kvadranty: horní vnější, horní vnitřní, dolní vnější a dolní vnitřní (Čihák, 2016).

Vlastní prs je tvořen mléčnou žlázou, tukovým vazivem a kožním krytem. Na vrcholku prsu

je vytvořen silnější tmavě pigmentovaný okrsek prsního dvorce (areola mammae), po jehož

obvodu jsou drobné vystouplé hrbolky podmíněné systémem areolárních žláz. Uprostřed

prsního dvorce vybíhá prsní bradavka (papilla mammae), kde vyúsťují vývody mléčné žlázy

(ductus lactiferi) (Naňka, Elišková, 2019).

Mléčná žláza je obalena tukovým polštářkem, který se dělí na dva typy: tuk premamární,

vyrovnávající jamky prsu a zaoblující jeho povrch, a tuk retromamární. Celou tloušťkou prsu

dále prostupují vazivové pruhy, kterými je prs fixován ke kůži a k fascii pectoralis

superficialis (Čihák, 2016).

Prsní žláza se skládá z 15–20 laloků, od sebe jsou odděleny tukovou tkání a vazivovými

septy, kterými probíhají cévy a nervy. Na každém laloku jsou umístěny sekreční lalůčky

tvořené alveoly, z kterých vychází systém vývodů. Tyto vývody se postupně spojují

v mléčný vývod (ductus lactifer), který vyúsťuje na vrcholku prsní bradavky (Naňka,

Elišková, 2019).

Podle funkčního stavu organismu ženy se liší histologická stavba mléčné žlázy. Mění se

v závislosti na věku, menstruačním cyklu, těhotenství a laktaci. V těhotenství se mléčné

vývody rozšiřují v sinus lactiferi, kde se v průběhu laktace hromadí mateřské mléko.

Přibližně od 16. týdne těhotenství se v mléčné žláze začíná tvořit mlezivo (kolostrum) a od

2.–3. dne po porodu mateřské mléko. S koncem laktace dochází k regresi mléčné žlázy,
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ztrátě sekrece a ke zmenšování a částečnému zániku alveolů. K involuci a k atrofii žlázového

epitelu dochází po menopauze (Naňka, Elišková, 2019; Abrahámová, 2019).

Cévní zásobení prsu je pomocí arteria thoracica interna, arteria thoracica lateralis a arteriae

intercostales posteriores. Hluboké žíly probíhají podél tepen, povrchové žíly prosvítají přes

kůži a ústí do vena thoracica interna et lateralis.

Prso je hojně prostoupeno lymfatickým systémem, který začíná jako pleteň v oblasti prsního

dvorce, odkud je lymfa odváděná několika směry. Převážná většina (75–90 %) lymfy odtéká


[…]


a) ne

b) ano (vyberte prosím jaké)

• volné oblečení

• menší výstřihy

• tmavé oblečení

• jiná možnost (doplňte)

14. Omezuje Vás používání prsní epitézy při sportu?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

15. Jaký typ prsní epitézy používáte při sportu? (možnost více odpovědí)

a) neodlehčená prsní epitéza

b) odlehčená prsní epitéza

c) chladivá prsní epitéza

d) nalepovací prsní epitéza

e) pooperační prsní epitéza

f) žádná prsní epitéza

g) jiná možnost (doplňte)

16. Používáte při plavání a jiných vodních aktivitách speciální prsní epitézu určenou do

vody?

a) ano

b) ne

c) nevím

17. Uvažujete o rekonstrukci prsou?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

18. Jakou léčbu rakoviny prsu jste podstoupila? (možnost více odpovědí)

a) Operace prsu – ablace prsu/odstranění prsu

b) Chemoterapie

c) Radioterapie

d) Hormonální léčba

e) Biologická léčba

f) Protonová léčba

g) Jiná možnost (doplňte)
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19. Máte částečnou nebo úplnou ablaci prsu?

a) částečná ablace prsu

b) úplná ablace prsu

c) jiná možnost (doplňte)

20. Jak dlouho jste po ablaci prsu?

a) 0–6 měsíců

b) 6–12 měsíců

c) 1–3 roky

d) 3–5 let

e) 5–10 let

f) 10–15 let

g) 15 a více let

21. Kolik je Vám let?

a) 18–29 let

b) 30–39 let

c) 40–49 let

d) 50–59 let

e) 60–69 let

f) 70 a více let

22. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní vzdělání

b) střední vzdělání s výučním listem

c) středoškolské vzdělání s maturitou

d) vyšší odborné vzdělání

e) vysokoškolské vzdělání
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P II: INFORMOVANÝ SOUHLAS

Informovaný souhlas

Pro výzkumný projekt: Spokojenost žen po mastektomii s prsní epitézou

Období realizace: 1. 3. 2023 – 30. 4. 2023

Řešitelé projektu: Magdaléna Surovcová

Vážené respondentky,

obracím se na Vás se žádostí o spolupráci na výzkumném šetření, jehož cílem je v rámci

bakalářské práce zjistit míru spokojenosti žen po mastektomii s používáním prsních epitéz.

Jedná se o kvantitativní výzkum formou dotazníkového šetření.

Jmenuji se Magdaléna Surovcová a studuji 3. ročník studijního programu Všeobecné

ošetřovatelství na Fakultě humanitních studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Bakalářská

práce se bude zabývat spokojeností žen po mastektomii s používáním prsních epitéz,

dostupností prsních epitéz na českém trhu, druhy prsních epitéz a jejich oblibou mezi

ženami. Dále se bude zabývat nejčastějšími komplikacemi spojených s používáním prsních

epitéz.

Nestandardizovaný dotazník vlastní konstrukce se skládá celkem z 22 položek, je rozdělený

na dvě části, jedna část dotazníku obsahuje položky zaměřující se na hodnocení spokojenosti

s používáním prstních epitéz a druhá demografické údaje. Po přečtení otázky vyberte jednu

nebo více správných odpovědí a zvolenou odpověď prosím zakroužkujte. Délka testování

dotazníku je odhadována přibližně na 10 minut. Dotazník je anonymní, vyplněním dotazníku

souhlasíte s účastí na dotazníkovém šetření.

Děkuji Vám za Váš čas, který strávíte vyplněním tohoto dotazníku.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném výzkumu. Jsem informována o podstatě

výzkumu a seznámena s cíli, metodami a postupy, které budou při výzkumu používány.
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Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou anonymně zpracovány, použity jen pro

účely výzkumu a že výsledky výzkumu mohou být anonymně publikovány.

Mám možnost si vše řádně, v klidu a v dostatečném čase zvážit. Jsem informována, že mám

možnost kdykoliv od spolupráce na výzkumu odstoupit, a to i bez udání důvodu.

Demografická data účastníka výzkumu budou v rámci výzkumného projektu zpracována

v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady EU 2016/679 ze dne 27. dubna 2016

o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu

těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (dále jen „nařízení“).

Prohlašuji, že beru na vědomí informace obsažené v tomto informovaném souhlasu.

Vyplněním dotazníku souhlasím s účastí na výše uvedeném projektu.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 89

P III: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ PRODEJNA

EPITA-DD
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P IV: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ

UHERSKOHRADIŠŤSKÁ NEMOCNICE A.S.
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P V: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ SALVIA-

LÉKÁRNA S.R.O.
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P VI: ŽÁDOST O SBĚR DAT PRO STUDIJNÍ ÚČELY KRAJSKÁ

NEMOCNICE TOMÁŠE BATI, A.S.
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P VII: PROHLÁŠENÍ O MLČENLIVOSTI KRAJSKÁ NEMOCNICE

TOMÁŠE BATI, A.S.