POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Spokojenost žen po mastektomii s prsní epitézou

Jméno a příjmení studenta: Magdaléna Surovcová

Oponent práce: Mgr. Andrea Hoffmannová

Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

100

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce je zpracována na aktuální téma. Studentka v teoretické části práce
využívá aktuální české i zahraniční literární prameny. Teoretická část práce je přehledně a čtivě
zpracována. Cíl práce byl splněn prostřednictvím kvantitativního výzkumu formou
nestandardizovaného dotazníku. Výsledky jsou přehledně graficky a tabelárně zpracovány a
srozumitelně interpretovány. V bohaté diskuzi studentka srovnává výsledky výzkumu s podobnými
tuzemskými i zahraničními studiemi.
Práci hodnotím stupněm A a doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jak se vám spolupracovalo s paní Darnadyovou a co pro vás bylo nejvíce překvapující?

Práci k obhajobě: doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 26. 5. 2023 Podpis: Andrea Hoffmannová, v. r.